AODOGAB Ministro

Prot. Uscita del 10/08/2018
Numero: Q007874

Clessifica;

IURL R TORG O 1

/%2’50//’/{;

s
| L/g{/%'/ eI b
tj__;p%w&@ﬂ%?é /é//é%%f&/ & af/?)// Lrstrdinc:

Decrete di ’declamtoria ecceziomalita damni causati da organismi nocivi (Xylelfa
Jastidiosa) net territori della Regione Puglia dal 01 gennaio 2016 al 31 dicembre 2017,

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi del
Fondo di solidarietd nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamita
naturali e da eventi climatici avversi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo
di solidarieta nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformitd agli
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013
(2006/C 319/01) e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre
2006; '

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto
legislativo 29 marzo 2004 n. 102, in attuazione dell’articolo 21 della legge 28 luglio 2016, 1.
154 recante deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione,
razionalizzazione e competitivita dei seftori agricolo e agroalimentare, nonché sanzioni in
materia di pesca illegale;

VISTI gli arﬁéoli 5',-_'6,- 7 e 8 del medesimo decreto legisllzitivo n. 102/04, nel testo modificato
dai decreti legislativi n. 82/2008 e n. 32/2018, che disciplinano gli interventi di soccorso,

compensativi-dei-danni; nelle -aree e per- 1 rischi pon-assicurabili con polizze agevolate,

assistite dal contributo dello Stato;

VISTO, m particolare, I’articolo 6 che individua le procedure e le modalita per ’attivazione
degli mterventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata,
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalitd degli eventi
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietd nazionale per
consentire alle regioni la erogazione degli aiuti;

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per Il'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, ed in particolare I’art. 1,
comma 127 dove ¢ stabilito che: “al fine di favorire la ripresa economica delle imprese
agricole dei territori colpiti dal baiterio Xylella fastidiosa, il Fondo di solidarietd nazionale
di cui al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, é rifinanziato per un imporio pari ad 1
milione di euro per ciascuna delle annualita 2018 e 2019, da destinare al finanziamento degli
interventi di cui all'articolo 1, comma 3, lettera b), del decreto legislativo n. 102 del 2004, in
Javore delle imprese agricole danneggiate dul batterio Xylella fastidiosa negli anni 2016 e
2017 a tal fine, la regione Puglia, anche in deroga ai termini siabiliti dall'articolo 6, comma
1, del decrefo legislativo n. 102 del 2004, pud deliberare la proposia di declaratoria di
eccezionalita degli eventi, eniro il termine perentorio del 31 marzo 2018,

1/3




/*gj’/%’/f/ﬁfﬁ )Z% ////&ﬁ/;&%//&i&/ ;_ 4’/&( {2%
w@mﬁ/&?f/f% /0@%/%/&/' ﬁ'c%g/ Frriedaire

VISTO il Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che
dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e

forestale e nelle zone rurali e che abroga il Regolamento deila Commussione (CE) n. )

1857/2006;

ESAMINATO in particolare 'articolo 26 riguardante gli “Aiuti destinati a indennizzare i

costi della prevenzione, del controllo e dell'eradicazione di epizoozie e organismi nocivi ai -

vegetali e aiuti destinati a ovviare ai danmi causate da epizoozie e organismi nocivi ai
vegelali™,

VISTO il decreto direttoriale 7 settembre 2015, con il quale sono state stabilite disposizioni
applicative per la concessione di aiuti compensativi a fronte dei danni subiti dalle imprese
agricole a causa di infezioni da organismi nocivi, pubblicato nel sito internet del Ministero;

VISTA Ia ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione européa
al sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto direttoriale apphcatwo 7
settembre 2015, rubricato al n. SA.42901 (2015/XA);

ESAMINATA la proposta della REGIONE PUGLIA di declaratoria di eccezionalita
dell’infezione della fitopatia di seguito indicata, per I'applicazione nei territori danneggiati
delle provvidenze del Fondo di solidarietd nazionale, approvata con delibera di Giunta
regionale n. 494 del 27 marzo 2018, successivamente integrata cor: delibera n. 934 del 5
giugno 2018:

TOXYLELLA FASTIDIOSA DAL 01/40i/2016 AL 31/12/2017 NELLE PROVINCE DI 77

BRINDISIE, LECCE e TARANTO.

DATO ATTO alla REGIONE PUGLIA di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali
risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di
eccezionalita di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 102/04 e s.m.i.;

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE PUGIIA di afttivazione deghi
interventi compensativi del Fondo di solidarieta na71onale nelle aree colplte per effetto dei
danni alle PRODUZIONI AGRJCOLE

DECRETA:

Art. 1
(Declaratoria del carattere di eccezionalitd delle infezioni di Xylella fastidiosa)

1. B’ dichiarata I'esistenza del carattere di eccerionalita degli eventi calamitosi elencati a

fianco delle sottoindicate province per 1 danni causati alle PRODUZIONI nei
sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure
di intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e sl

213




A / // A D&&///s: /w/ ff’(%/cf) 7‘///%4;1/
@’/&’;ﬁ/w;@m,ﬁ /é'fz‘;a}fé?% v e aé%/%'/f%’/z;%f/&a

BRINDIST - INFEZIONI di XYLELLA FASTIDIOSA DAL 01/01/2016 AL
31/12/2017 provvidenze di cui all'art 5 comma 2, lettere a), b), ¢), d) nel
territorio dei comuni di:
BRINDISI, CAROVIGNO, CEGLIE MESSAPICA, CELLINO SAN
MARCO, CISTERNINO, " ERCHIE, FASANO, FRANCAVILLA
FONTANA, LATIANO, MESAGNE, ORIA, OSTUNL, SAN DONACI, -
SAN MICHELE SALENTINO, SAN PANCRAZIO SALENTINO, SAN -
PIETRO VERNGTICQO, SAN VITO DEI  NORMANNI,
TORCHIAROLO, TORRE SANTA SUSANNA, VILLA CASTELLL

LECCE - - INFEZIONI di XYLELLA FASTIDIOSA DAL 01/01/2016 AL
31/12/2017 provvidenze di cui all'art. 5 comma 2 lettere a), b) c) d)
NELL'INTERO TERRITORIO PROVINCIALE,

TARANTO - INFEZIONI di XYLELLA FASTIDIOSA DAL 01/01/2016 AL
31/12/2017 provvidenze di cui all'art. 5 comma 2, lettere a), b), ¢), d) nel

territorio del comum di; .
AVETRANA, MANDURIA, MARUGGIO SAVA

* I presente decreto satd pubblicate nella Gazzetts Ufficiale della Repubblica ttaliang.

10 60 2008

Il Mln}sfro o T

Grefﬁm?@ Cenﬁ;aagf /‘

373




